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 UBND TỈNH AN GIANG 
SỞ TÀI CHÍNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /STC-KHĐT 
V/v Công khai tình hình giải ngân kế 

hoạch vốn đầu tư công năm 2025 

(đến ngày 08/01/2026) 

 

An Giang, ngày        tháng 01 năm 2026 

 

 

 Kính gửi:  

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường đặc khu; 

- Các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh. 

 

Căn cứ Nghị định số 125/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính Phủ 

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của HĐND 

tỉnh An Giang về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn 

vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh 

An Giang; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của HĐND 

tỉnh An Giang về việc kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung 

ương và nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của HĐND 

tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn ngân sách địa 

phương trên địa bàn tỉnh An Giang;  

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của HĐND 

tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn 

vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh 

An Giang;  

Căn cứ Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc thành lập các Đoàn kiểm tra đôn đốc tình 

hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 và các dự án trọng điểm trên địa bàn 

tỉnh An Giang. 

Căn cứ Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công 

năm 2025 nguồn ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương trên địa 

bàn tỉnh An Giang. 
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Căn cứ Quyết định số 1818/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 

2025 nguồn vốn ngân sách trung ương đầu tư 03 dự án xây dựng trường học tại 

các xã biên giới trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Căn cứ Quyết định số 1912/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của 

UBND tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 

nguồn vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn 

tỉnh An Giang. 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hồ Văn Mừng 

về việc đánh giá tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 hàng tuần. Sở Tài 

chính báo cáo công khai kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh, theo báo cáo cấp phát của kho bạc nhà nước đến ngày 08/01/2026, cụ thể 

như sau: 

1. Tình hình phân bổ và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 

chung trên địa bàn tỉnh: 

- Vốn kế hoạch năm: 23.749.993 triệu đồng (cụ thể: số vốn kế hoạch Thủ 

tướng Chính phủ giao là 21.678.770 triệu đồng, số vốn kế hoạch đơn vị triển khai 

là 23.749.993 triệu đồng: ngân sách trung ương 11.245.890 triệu đồng (bao gồm 

vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia là 506.243 triệu đồng), ngân sách địa phương 

12.504.103 triệu đồng. 

Đã giải ngân (đến ngày 08/01/2026) là 15.825.399 triệu đồng, đạt 85,44% 

kế hoạch vốn Thủ tướng giao đầu năm (18.521.413 triệu đồng), đạt 73% kế hoạch 

vốn Thủ tướng Chính phủ giao bổ sung (21.678.770 triệu đồng), đạt 66,63% kế 

hoạch vốn Hội đồng nhân dân tỉnh giao (23.749.993 triệu đồng), tăng 126.121 

triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,53% so với ngày 31/12/2025. 

Chi tiết từng chủ đầu tư theo thứ tự giải ngân từ cao đến thấp như sau:  

Đvt: Triệu đồng 

STT 
CHỦ ĐẦU 

TƯ 

Kế hoạch 

vốn đầu 

tư công 

(trước 

điều 

chỉnh) 

Kế hoạch 

vốn đầu 

tư công 

năm 2025 

(Sau điều 

chỉnh) 

Giá trị giải ngân đến 

ngày 31/12/2025 

Giá trị giải ngân đến 

ngày 08/01/2026 
Chênh lệch tăng 

 

Giá trị Tỷ lệ Giá trị Tỷ lệ Giá trị Tỷ lệ 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6=5/4 7 8=7/4 9=7-5 10=8-6  

  Tổng cộng 
   

26.445.129  

  

23.749.993  

 

15.699.280  
66,10% 

 

15.825.399  
66,63% 

    

126.119  0,53% 
 

1 
Chi cục 

Kiểm lâm 

             

2.745  

            

1.922  

           

1.922  
100,00% 

           

1.922  
100,00% 

              

-    0,00% 
 

2 
Hội nông 

dân 

           

15.000  

           

15.000  

          

10.920  
72,80% 

         

15.000  
100,00% 

         

4.080  27,20% 
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STT 
CHỦ ĐẦU 

TƯ 

Kế hoạch 

vốn đầu 

tư công 

(trước 

điều 

chỉnh) 

Kế hoạch 

vốn đầu 

tư công 

năm 2025 

(Sau điều 

chỉnh) 

Giá trị giải ngân đến 

ngày 31/12/2025 

Giá trị giải ngân đến 

ngày 08/01/2026 
Chênh lệch tăng 

 

Giá trị Tỷ lệ Giá trị Tỷ lệ Giá trị Tỷ lệ 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6=5/4 7 8=7/4 9=7-5 10=8-6  

3 

Bệnh viện 

Đa khoa 

Trung tâm 

An Giang 

           

22.101  

            

5.000  

           

5.000  
100,00% 

           

5.000  
100,00% 

              

-    0,00% 

 

4 

Ban Quản 

lý Khu 

kinh tế 

         

108.741  

           

17.220  

          

17.218  
99,99% 

         

17.218  
99,99%               

-    0,00% 

 

5 
Đặc Khu 

Kiên Hải 

           

41.892  

           

41.892  

          

41.883  
99,98% 

         

41.883  
99,98% 

              

-    0,00% 
 

6 

Sở Khoa 

học và 

công nghệ 

         

184.647  

         

117.689  

        

116.970  
99,39% 

        

116.970  
99,39%               

-    0,00% 

 

7 
Công an 

tỉnh 

         

602.022  

         

564.562  

        

551.828  
97,74% 

        

551.829  
97,74% 

              

-    0,00% 
 

8 

Trường 

Cao đẳng 

nghề   

             

3.315  

            

3.315  

           

3.072  
92,67% 

           

3.212  
96,89%             

140  4,22% 

 

9 

Ban Quản 

lý dự án 

Đầu tư xây 

dựng các 

công trình 

Nông 

nghiệp và 

Phát triển 

nông thôn 

      

2.325.391  

      

1.952.602  

     

1.714.142  
87,79% 

     

1.742.990  
89,26% 

       

28.848  
1,48%  

10 
Phường Hà 

Tiên 

         

772.588  

         

772.588  

        

645.718  
83,58% 

        

678.614  
87,84% 

       

32.896  4,26% 
 

11 

Bộ chỉ huy 

Bộ đội 

Biên phòng 

tỉnh 

           

26.227  

            

4.766  

           

4.161  
87,30% 

           

4.161  
87,30% 

              

-    0,00% 

 

12 

Sở Văn 

hóa và Thể 

thao 

         

157.164  

           

53.490  

          

45.640  
85,32% 

         

45.640  
85,32%               

-    0,00% 

 

13 

Vườn 

Quốc Gia 

Phú Quốc 

           

21.681  

           

21.681  

          

18.467  
85,18% 

         

18.467  
85,18%               

-    0,00% 

 

14 
Đặc Khu 

Phú Quốc 

         

435.876  

         

998.695  

        

790.936  
79,20% 

        

792.692  
79,37% 

              

-    0,18% 
 

15 

Sở Giáo 

dục và Đào 

tạo 

           

48.652  

           

34.405  

          

25.493  
74,10% 

         

25.822  
75,05%             

329  0,96% 

 

16 
Văn phòng 

Tỉnh ủy 

         

110.811  

           

82.540  

          

60.528  
73,33% 

         

60.960  
73,85% 

            

432  0,52% 
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STT 
CHỦ ĐẦU 

TƯ 

Kế hoạch 

vốn đầu 

tư công 

(trước 

điều 

chỉnh) 

Kế hoạch 

vốn đầu 

tư công 

năm 2025 

(Sau điều 

chỉnh) 

Giá trị giải ngân đến 

ngày 31/12/2025 

Giá trị giải ngân đến 

ngày 08/01/2026 
Chênh lệch tăng 

 

Giá trị Tỷ lệ Giá trị Tỷ lệ Giá trị Tỷ lệ 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6=5/4 7 8=7/4 9=7-5 10=8-6  

17 
Phường Tô 

Châu 

         

188.424  

         

164.755  

        

120.159  
72,93% 

        

120.459  
73,11% 

            

300  0,18% 
 

18 

Phường 

Vĩnh 

Thông 

         

240.611  

         

239.974  

        

169.126  
70,48% 

        

169.199  
70,51% 

  0,00% 

 

19 

Trung tâm 

Nước sạch 

và Vệ sinh 

môi trường 

nông thôn 

         

109.477  

           

89.719  

          

62.722  
69,91% 

         

62.722  
69,91% 

              

-    0,00% 

 

20 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

         

393.578  

           

53.313  

          

37.013  
69,43% 

         

37.013  
69,43%               

-    0,00% 

 

21 
Sở Xây 

dựng 

      

4.923.069  

      

3.982.816  

     

2.571.876  
64,57% 

     

2.571.876  
64,57% 

              

-    0,00% 
 

22 
Phường 

Rạch Giá 

         

329.366  

         

316.988  

        

203.280  
64,13% 

        

203.731  
64,27% 

            

451  0,14% 
 

23 

Ban Quản 

lý dự án 

tỉnh An 

Giang  

      

9.893.683  

      

9.334.882  

     

5.641.141  
60,43% 

     

5.678.388  
60,83% 

       

37.246  0,40% 

 

24 

Ban Quản 

lý dự án 

đầu tư Xây 

dựng - 

Giao thông  

      

4.461.131  

      

3.520.075  

     

2.081.267  
59,13% 

     

2.085.497  
59,25% 

         

4.231  0,12% 

 

25 

Bộ Chỉ huy 

Quân sự 

tỉnh 

         

465.848  

         

458.324  

        

237.553  
51,83% 

        

241.638  
52,72%          

4.085  0,89% 

 

26 

Ban quản 

lý di tích 

Văn hóa 

Óc Eo 

             

1.908  

            

1.908  

              

918  
48,11% 

              

995  
52,15% 

              

-    4,04% 

 

27 

Sở Dân tộc 

và Tôn 

giáo 

           

54.203  

                 

28  
                -                      -    0,00%               

-    0,00% 

 

28 
Vốn 

CTMTQG 
  

         

506.242  

        

283.995  
  

        

294.334  
58,14% 

    
 

29 

Các chủ 

đầu tư còn 

lại  

(chi tiết 

theo phụ 

lục đính 

kèm) 

         

504.978  

         

393.603  

        

236.328  
60,04% 

        

237.169  
60,26% 

              

-    

0,21% 
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* Ban quản lý dự án tỉnh:  Nếu không tính số kế hoạch vốn giao sau ngày 

30/9/2025 thì giải ngân: 5.615.573 / 8.980.792 triệu đồng, đạt 62,53%. 

* Ban Quản lý dự án đầu tư Xây dựng – Giao thông: nếu không tính số kế 

hoạch vốn giao sau ngày 30/9/2025 thì giải ngân: 2.042.405 / 3.346.654 triệu 

đồng, đạt 61,03%. 

* Riêng các dự án phục vụ Hội nghị APEC 2027 đến ngày 08/01/2026 đã 

giải ngân: 2.573.357 / 4.233.333 triệu đồng, đạt 60,79% kế hoạch. 

2. Khó khăn vướng mắc và giải pháp xử lý: 

Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án dẫn đến giá 

trị giải ngân vốn đến nay chưa đạt theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Hội 

đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể: 

Theo tổng hợp từ báo cáo của các Chủ đầu tư đến ngày có 36 dự án hiện 

nay còn khó khăn, vướng mắc, với tổng vốn bố trí 1.931.664 / 23.749.993 triệu 

đồng, chiếm 8,13% kế hoạch vốn, trong đó: 

 - Nhóm dự án vướng GPMB: 29 dự án số vốn bố trí 1.910.467 triệu đồng, 

chiếm 8,04% tổng kế hoạch vốn, vướng công tác giải phóng mặt bằng chưa được 

xử lý dứt điểm làm ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân các dự án trọng điểm có vốn 

lớn còn thấp; chưa phê duyệt phương án bồi thường bổ sung, chưa thực hiện xong 

việc chi trả tiền bồi thường; tiến độ nhiều dự án được bố trí vốn hoàn thành trong 

năm 2025 triển khai chậm.   

- Nhóm dự án khó khăn khan hiếm về nguyên vật liệu: không có dự án 

có khó khăn vướng mắc. 

- Nhóm dự án chậm tiến độ do vướng thủ tục pháp lý: không có dự án 

có khó khăn vướng mắc. 

- Nhóm các dự án có khó khăn, vướng mắc khác: 07 dự án1 (tăng 01 dự 

án so với báo cáo ngày 31/12/2025), với tổng vốn bố trí 21.197 triệu đồng, chiếm 

0,09% tổng kế hoạch vốn, nguyên nhân chủ yếu là do chưa phù hợp với quy hoạch. 

3. Kiến nghị: 

Để từ nay đến 31/01/2026 tỷ lệ giải ngân đạt theo quy định, đề nghị:  

- Thứ nhất, các cơ quan đơn vị khẩn trương rà soát xử lý dứt điểm các khó 

khăn vướng mắc theo tinh thần “6 rõ”, đồng thời gửi báo cáo tình hình giải quyết 

các khó khăn vướng mắc về Sở Tài chính tổng hợp, cùng với báo cáo tuần tiếp 

theo. (các khó khăn vướng mắc theo biểu đính kèm).. 

                                                 

1 Gồm 07 dự án:  

- Phường Rạch Giá 01 dự án gồm:  (1) Đường Trần Văn Giàu (KDC Nam An Hòa – đường Phan Thị Ràng). 

- Ban quản lý dự án tỉnh 05 dự án gồm: (1) Trường THCS Nguyễn Kim Nha; (2) Trường THCS Phan Thành Long (3) 

Trường TH A Hòa Bình điểm chính (An Thuận); (4) Trường tiểu học A Bình Phú (Bình Đức) (5) Trường THCS Nguyễn Văn 

Ba,  

- Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng - Giao thông tỉnh An Giang 01 dự án gồm: (1) Cải tạo, sửa chữa, xây mới và 

mua sắm thiết bị dạy nghề Trường Trung cấp nghề vùng Tứ giác Long Xuyên. 
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- Thứ hai, người đứng đầu các đơn vị Chủ đầu tư phải tăng cường vai trò, 

trách nhiệm trong lãnh đạo quản lý, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các 

nhà thầu tăng cường thiết bị, nhân lực triển khai thi công đảm bảo tiến độ theo 

đúng hợp đồng đã ký kết, để giải ngân 100% số vốn được giao trong năm 2025 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; chịu trách nhiệm sớm đưa công trình, dự 

án vào khai thác sử dụng, đảm bảo chất lượng và phát huy hiệu quả đầu tư, hiệu 

quả sử dụng vốn, không để chậm tiến độ thực hiện các công trình, dự án, gây lãng 

phí nguồn lực, nghiêm túc thực hiện theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn số 

1902/UBND-KT ngày 26/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Thứ ba,  đề nghị các chủ đầu tư khẩn trương rà soát các thủ tục, khẩn trương 

đôn đốc và hỗ trợ nhà thầu nhanh chóng hoàn chỉnh các hồ sơ gửi Kho bạc Nhà 

nước thanh toán khối lượng hoàn thành. 

- Thứ tư, đề nghị các đơn vị tiếp tục cập nhật báo cáo đầy đủ, đúng thời 

gian theo hướng dẫn tại Công văn số 1430/STC-ĐTGS&QTVĐT ngày 22 tháng 

8 năm 2025 và Công văn số 3248/STC-KHĐT ngày 29 tháng 10 năm 2025 của 

Sở Tài chính về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2025. 

 Sở Tài chính báo cáo công khai kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2025, và đề nghị UBND các xã, phường có liên quan phối hợp xem xét hướng 

dẫn, xử lý vướng mắc các khó khăn hỗ trợ các chủ đầu tư sớm đẩy nhanh tiến độ  

giải ngân và dự thảo Văn bản UBND tỉnh báo cáo Thường trực tỉnh ủy./. 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Báo, Đài PT-TH AG (để ph/hợp công khai thông tin); 

- KBNN KV XX; 

- Thường trực đảng ủy các xã, phường, đặc khu; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- P.THQH,  P.ĐTGS&QTVĐT (phối hợp); 

- Văn phòng Sở (ph/hợp công khai thông tin trên trang 

TTĐT của Sở); 

- Lưu: VT, KHĐT, ntthue. 

 

KT GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Ngô Kiều Quyên 
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